
DE 'I' IN DE PERSOONSBEWIJZEN

Mr. Visser, de voorzitter van de Coördinatie-Commissie, weigerde,
gelijk reeds vermeld, een persoonsbewijs met een J in ontvangst te nemen:
hij gaf de Nederlandse overheid niet het recht, op deze wijze te discrimineren.
Wij vermoeden dat hij toen een persoonsbewijs zonder J kreeg; vast staat
in elk geval dat één Joodse dame in Den Haag die op Vissers aanraden even-
eens geweigerd had, een persoonsbewijs met J te aanvaarden, door een
ambtenaar van het bevolkingsregister een persoonsbewijs zonder J thuis-
bezorgd kreeg. Iets dergelijks heeft zich wellicht ook bij anderen en ook
elders afgespeeld, maar dan toch, aldus onze indruk, in zeer zeldzame ge-
vallen. Nu kunnen wij ons niet anders voorstellen dan dat met name door
de razzia's die aan de Februaristaking voorafgingen, alsmede door de anti-
Joodse maatregelen die, vooral op economisch gebied, vóór juli '4I genomen
waren, in Joodse kring in die zomer van '4I al een vrij sterke beduchtheid
gegroeid was (nog versterkt door de straks te beschrijven razzia in Amsterdam
in juni) -niettemin aanvaardde vrijwel ieder zijn persoonsbewijs met de fatale
enfataal-duidelijke letter. Men zat nu eenmaal gevangen in het systeem der
registratie dat men zelf had helpen opbouwen. Men was Jood, men had zich
als Jood gemeld en men stond van de zomer van' 4I afin het eigen persoons-
bewijs als Jood aangemerkt.

*

Het begrip 'Jood' léék eenvoudig, maar er bleek al spoedig dat er tal van
grensgevallen waren waar het bij onderzoek allerminst vaststond dat de
betrokkene een Jood was. InDuitsland had men ook al veel met die grensge-
vallen te maken gekregen en op grond van die ervaring en in aansluiting op
de Duitse bepalingen terzake was in verordening 6/4I een artikel terecht-
gekomen hetwelk bepaalde dat de Reichskommissar of een door hem aange-
wezen instantie 'bij twijfel of een persoon ... als geheel of gedeeltelijk van
joodsen bloede moet worden aangemerkt', de beslissing nemen moest;
tegen die beslissing zou geen beroep mogelijk zijn. Inderdaad kwamen er
bij het Reichsleommissariat spoedig vele honderden brieven binnen van
personen die in twijfel verkeerden of zij zich al of niet moesten melden dan
wel die zich al gemeld hadden en zich achteraf waren gaan afvragen of zij
daartoe wel verplicht waren geweest. In totaal waren in juli '4I al tussen de
dertien- en veertienhonderd van die gevallen in behandeling genomen. Die
behandeling geschiedde door het Referat Innete Verwaltung dat onderdeel
was van Wimmers Generalkommissariat für Verwaltung und Justiz. Hoofd van
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